
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 260                                      DATA 13/06/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 148                  DEL 12/06/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( x )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per installazione parapalloni presso palestra annessa alla scuola 

media A.Caffaro. Codice CIG n. ZA61EF85AB 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

12/06/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegni n. 443/2017 

 

Capitolo n. 7230/20/99   

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 12/06/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 16-giu-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___543___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 16-giu-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 16-giu-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per installazione parapalloni presso palestra annessa alla scuola 

media A.Caffaro. Codice CIG n. ZA61EF85AB 

 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel mese di Giugno il giorno Dodici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267- Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Vista la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1, comma 502 lettera b) e 

c) consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 1.000,00 senza dover 

obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale testualmente 

recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta“; 

Considerato che l’ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI Srl con preventivo di spesa in 

data 08/06/2017 n. 2211/AU/fl pervenuto al protocollo comunale al n. 6378 del 09/06/2017 ha comunicato la 

necessità di procedere al realizzo di adeguate protezioni para palloni degli aerotermi marca SABIANA 

presenti presso la palestra annessa all’edificio comunale adibito a Scuola Media A.CAFFARO ed annessi, 

per l’importo di Euro 719,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 158,18 ed un totale di Euro 877,18; 

Dato atto: 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n.  ZA61EF85AB; 

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

- che occorre pertanto procedere al compimento dei necessari interventi di ripristino funzionale dell’impianto  

di riscaldamento in questione; 

-  che la tipologia di prestazione rientra parzialmente nel novero della Circolare AGENZIA DELLE 

ENTRATE n. 37/E del 22/12/2015 che al punto .9) prevede l’applicazione del meccanismo di “Reverse 

Charge” in base all’art. 17 6° comma lettera a-ter) del D.P.R. n. 633/1972; 

- che la ditta ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI Srl dispone della classifica secondo 

ATECORI 2007 con il Codice 43.22.01, aderente alla tipologia di intervento oggetto del presente incarico; 

Ritenuto di procedere celermente al compimento dei lavori e somministrazioni occorrenti per la 

soluzione del problema riscontrato dalla ditta incaricata della manutenzione di tale impianto;  

 Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di affidare alla ditta ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI Srl l’incarico per procedere al 

realizzo di adeguate protezioni para palloni degli aerotermi marca SABIANA presenti presso la palestra 

annessa all’edificio comunale adibito a Scuola Media A.CAFFARO ed annessi, per l’importo di Euro 719,00 

oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 158,18 ed un totale di Euro 877,18 con emissione della fattura 

nel seguente modo: 

- Per il 8% dell’importo netto, senza addebito d'imposta (in esenzione da imposta di bollo) e con 

l’indicazione della norma che prevede l’applicazione del Reverse charge (art. 17, sesto comma lettera a-ter) 

del DPR 633/1972 Locale palestra p/o Edificio scuola Media – Parzialmente COMMERCIALE – 8% 

Reverse Charge - Capitolo n. 470/10/10 Euro 70,17; 

- Per il 92% Porzione non commerciale – Split Payment - Capitolo n. 7230/20/99 Euro 807,01; 

2) Di imputare la spesa di Euro 877,18 al Capitolo n. 7230/20/99 “Manutenzione straordinaria scuole medie” 

Cod. 04 02 2 Miss.04 Pr. 02, del Bilancio per l’esercizio 2017 in corso, disponibile. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti impegni 

di spesa:  
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

ACEA SERVIZI 

STRUMENTALI 

TERRITORIALI 

S.R.L. 

C 2017 443 04022 7230 20 99 3.251,63 1.593,

63 

877,18 

                                                                                                              

Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

Li, 12/06/2017 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

TF/___ 


